25. Demas de lo referido queda dicho Breve el defecto (en  
la dgeta materia de esta litigacion) de no haverse  
hecho relacion de ella al tiempo de impetrarse q.º stancia  
o q.º llamado, q.º otras cosas contenidas en dicha fundacion.  
Garcia de benef. 4. part. cap. 3. n.º 73. ibi. Etiam si ille  
qui erat de genere, & nomine, nondum id verificasset, vi-  
deatur necessaria mentio non solum de lite, sed etiam  
de tenore fundationis &c.

26. Ven el n.º 74. trae una decision de Rota ibi. quod ma-

maximè procedit, stante quâ gratia erat subreptitia,  
cum non fuisset narrata, nec narratum beneficium  
esse debitum certo generi personarum in fundatione prout  
constat ex privilegio alijs in illa antiqua lito, quo casu  
gratia subre non facta de hac re mentione, est nulla

27.

Casus Palas tom. 2. tract. 13. disp. 2. p. 31. par. 4. n. 32.  
ibi nec credendum est velle Pontificem derogare super alie-  
rius, quod ad possessionem pretendit, illo non cognito, et part. 5.  
n. 5. ibi - Ex quo fit esse subreptitium Breve sicut de  
beneficio litigioso, & litij non fuerit facta mentio, sic Garcia  
6. part. cap. 3. n. 14. Gonzalez in annot. contra nullitates,  
& attentata n. 272. et ratio esse potest quia Pontifex non  
presumitur velle iura litigantium derogare. Lud. Gomez  
in reg. de non toll. iur. quesit. q. 4. vers. secundus casus fol. 41.  
litt. E, & q. 1. fol. 28. litt. F. et fol. 29. litt. A, et q. 3. fol.  
39. litt. C.

28.

El dicho Luis Gomez en el dicho fol. 41. q. vers. secundus  
casus ita ait quod nunquam Papa per suas litteras cen-  
setur tollere ius ad rem lite pendente nisi expressè hoc  
dicat, et d. q. 1. fol. 29. litt. A. ibi - nec sufficit dicta  
de cisio 16. cum alijs suponijs allegatis, quia non loquuntur  
quando tollitur ius lite pendente, pro ut loquitur ista regu-  
la, quod est mente tenendum, regula igitur ista hoc casu  
manebit firma, et d. q. 3. fol. 39. i. ita ego distin-  
quendum arbitror videlicet quod aut tempore gratie per  
Papam lite pendente concessa immineret, illud prejudi-  
cium secundarium, et occasionarium, et tali casu puta-  
rem locum esse regule, nisi appareat expressè Papam  
etiam illo loco voluisse per judicare, aut tempore date  
gratie nullum immineret prejudicium, sed postea contigit  
occasioniter, & tunc regula ista non procedit, quia  
nec mens, nec verba Principij emanarunt ad aliquem

perjudicandum, sed principaliter ad beneficiandum.

29. *Finalm<sup>te</sup> el dicho Luis Gomez en la q<sup>ta</sup> q<sup>ta</sup> segunda  
dicha regla fol. 33. par. sed advertendum lit. B. ita ait.  
Voluerunt ergo antiqui Pontifices, et non absque ratione  
per regulam suam magis providere actibus iudiciali-  
bus, quam extrajudicialibus, quos sub dispositione iuris  
communis reliquerunt. Nam prejudicium quod lite pen-  
dente colliganti inferatur, est magis damnum suo, et  
quodammodo specie iniuste tyrannidis, et proditoris  
contineri. Ratio est quia postquam coram Iudice gen-  
det causa, in sum est quod litis ego Marte procedat, et  
quilibet sic iure, veluti proprijs armis vincat, vel  
succumbat; ubi enim parte equum Iudicem, veluti  
rerum duarum mediatorem elegerunt, nihil magis  
inequale, et alienum a iustitia videtur, quam ab illo  
iustitiae recedere procurando quasi quadam violentia  
per exhibitante Principis concessionem ius tolli;  
quod ex eo iniquum videtur, quia litis impense, et  
labores ferè sunt innumerabiles, & graves. Qua profi-  
quendo, gaudere: Iniquum enim videtur, quando  
quis post tot incommoda sperat sibi reddi, si illud  
sine causæ cognitione tollatur, immo est presumptio  
contra illum qui lite pendente gratiam impetravit,  
ut adversario suo tollat, quod non foveat bonum, quia  
quia si bonum suo haberet, Iudicem officio suo fungi  
permitteret, & non per mendicata suffragia suos  
rem Principis auergeret, ad effectum ut adversarium  
colligantem forte optimum suo foventem, et coram  
Iudice prosequentem de regente obtruncet.*

30. Uno habiéndose hecho relación de la litis pendiente  
de esta Capellanía se deve juzgar la dispensación de  
irregularidad de ningún efecto para obtenerla, que

en todas las dispensaciones se deve hacer relacion de todo  
 à quello que puede mover al Pontifice à no dispensar, à dispen-  
 sar con mayor dificultad, cap. Siij. 2. de filijs Presb. in 6. donde  
 uno auia ganado dispensacion de legitimidad para todas orde-  
 nes, y obtener beneficio, y despues ganó otra para obtener dy-  
 gnos beneficios, y ptopende el Pontifice Bonifacio VIII. Talis  
 dispensatio (cum non sit verisimile eadem ipsam cum illo  
 predictum patente defectum voluisse, si hoc fuisset expres-  
 sum eidem in pluralitate beneficiorum huiusmodi dispen-  
 sare) veluti per subreptionem obtenta, nullius penitus est  
 momenti. Ceuallor q. 203. n. 1. Francian. discept. forenses  
 tom. 3. cap. 483. n. 14. - Caspogalao tom. 2. tract. 13. disp.  
 4. p. 1. part. 7. n. 14. - donde en la dispensacion de illegitimi-  
 dad para ordenes dice se ha de expresar su especie, y circun-  
 stancias. Couar. 2. part. de spons. cap. 8. part. 3. n. 4. -  
 Faquin lib. 3. controuer. cap. 6. Basilio Legionense lib. 11.  
 de matrimonio cap. 7. n. 6. Pater Molinal de iustia & iure  
 tract. 2. disp. 173. vers. hinc colligitur. Farinac. 1. tom.  
 dec. dec. 20. n. 1. Gamma 1. part. decy. 278. n. 1. - Domi-  
 nuz Larrea dicta decis. 8. n. 42

31. Dize es el Capellanio o se diga beneficio litigioso consta  
 extra dictis à Garcia 4. part. cap. 3. n. 58. et 59. ibi -  
 Est beneficium litigiosum non solum quando est questio,  
 cuius sit beneficium, et ad quem pertineat, seu quando  
 quis illud petit, tanquam suum, sed etiam quando liti-  
 gatur super iure ad rem, et beneficio conferendo prin-  
 cipaliter ut patet ex cap. 1. ut lite pendente in 6. et  
 paulo post. Secus vero quando quis se opponit petens  
 beneficium, tanquam sibi debitum ex fundatione, vel  
 alio &c. - et parte 11. cap. 3. n. 80. ibi - Est ideo cum  
 apertè de penatione incurfa ipso iure (como es la de biaso  
 de la irregularidad de que se trata) ut quis declaratur

privatus et beneficium alteri adiudicetur, beneficium  
statim effectum est litigiosum

32.

Procedit se que el Sr. D. Basilio Antonio tenga gaxa  
tenida suya ad rem en esta Capellanía por dos médicos,  
titulos, el uno por la oposición que viene hecha, y el otro  
por la presentación que de el hizo el Patrono, los quales  
titulos son por donde se consigue suya ad rem. Lud. Sim.  
in dict. res. de non toll. iur. quæst. 9.º. fol. 29. litt. B.  
ibi - Et hoc suya opponendi habet locum, etiam quando  
non solum ex constitutionibus synodalibus competet  
filij matrimonialibus, sed etiam quando ex ordinatione  
testatorij, tantum volentij proximorum de suo genere  
ad beneficium presentari. Nam tali casu per opposi-  
tionem proximorum acquiritur illi suya considerabile, ade-  
oque virtute dicte clause, quatenus non tollatur suya  
questum, videtur preservari. Garcia de benef. 4. part. c. 3.  
in n. 61. ibi - Decimus secundus modus per quem acqui-  
ritur suya ad beneficium est oppositio, stante constitu-  
tionem, seu consuetudine, privilegio, vel fundacione  
dante suya opponendi &c. et n. 70. ibi - sed quia unus  
tantum se opposuit, & verificavit esse in casu privi-  
legij. Sicut quartus illud suya esse considerabile, et n. 75.  
Guttierrez conf. 1. n. 24.

33.

Quintam se presentandi per Patron legitimum, que entoncy  
muse hallana dno muy habil que pudiesse presentar, se  
deue juzgar esse de recho muy considerabile, dictus Lud.  
Emer d. q. 1. fol. 33. littera A ibi - Et huiusmodi suya  
sive fuerit adquisitam per presentationem Clerici, sive  
Laici est considerabile, quo ad effectum istius regulæ -  
Idem Garcia n. 8. ibi - Secundus modus est per presenta-  
tionem Patroni, sive Clerici, sive Laici. Et nam. 11. ibi -  
intellige tamen presentatum habere suya ad rem, quando  
presentatio est per ipsum acceptata non alio, et n. 12.

+ por q. D. Donral que  
podia instituirse, sin  
presentarse q. el la  
trono p. Ser llamado  
nominacion, segun  
Mostars 16.º. 3.º. q. 8  
n. 31, se hallava  
incapaz

ibi. Non tamen requiritur admissio Superiori, sed quod  
presentatio sit facta Superiori, & sic cum effectu. Gracia  
lez in reg. 8. can. glof. 18. n. 3. a donde da la razon.  
Ne Clerici retrahantur a fundatione, vel dotatione  
Ecclesiarum, seu beneficiorum, in caso que nose aten-  
diera a la presentacion del Patron legitimo. Barb. de  
potest. episc. alleg. 72. n. 154.

34.

Por lo qual el Ordinario se deve conformar con el nom-  
bram<sup>to</sup> de dicho Patron. Cevallos q. 693. n. 29. porque  
aliq. Prouiso erit nulla, & irrita. Casp. palao tom. 2.  
mor. trad. de beneficijs 13. disp. 2. p. 3. n. 9. ibi. Sed  
quid si de facto Episcopus non presentatum instituit?  
Respondeo. Probabiliter esse irritam esse institutionem.  
Cap. Decernimus 32. 16. q. 7. ibi. Quod si secreti eidem  
fundatori by Rectore, ibidem, Episcopus presumpserit  
ordinare, et ordinationem suam irritam nouerit esse, et  
ad uerecundiam suam alijs in eorum loco (quos iidem ipse  
fundatores condigno elegerunt) ordinari. Mostaro de caus.  
piss. lib. 3. cap. 13. n. 8. ibi. Licet enim institutio sit  
collatio non est tamen libera, sed coarctata ad consen-  
suum Patronorum, & necessario facienda est in persona  
presentata si idonea regeneratur. Por esta razon  
como es acto de iusticia, que se comprende en el gene-  
ral nombra<sup>to</sup> hecho por el Obispo, nose requiere man-  
dato especial, como fuera necesario para las colaciones  
libres Barb. alleg. 54. n. 70. q. 1. si se deve instituir al  
presentado Barbos. de pot. episc. alleg. 72. n. 167. —

35.

Esto mismo dispone el Santo Concilio de Trento en la ses.  
25. cap. 9. de ref. ibi. Patronorum iura tollere, quippe  
fideliu voluntates in eorum institutione uiolare equum  
non est, gesta establecido por derecho de estos Reynos, como  
latam<sup>te</sup>. lo trata Covarrubias in pract. cap. 36. Pertotum.